
DK TĪKLA 
Latvijas Universitātes 
komandas paveiktais 
un plāni 

Iveta Andersone

Latvija Datu kuratoru tīkls

CC BY 4.0

2025.05.28.



Paveiktais – LU DK komanda

• Artūrs Svarinskis

• Danija Maļceva

• Emīls Siliņš

• Eva Petrošina

• Iveta Andersone

2

datu.kuratori@lu.lv

mailto:datu.kuratori@lu.lv


Paveiktais – esošās situācijas apzināšana
• Izpēte:

• Veiktas intervijas – 20 ar 32 dažādu LU struktūrvienību pārstāvju līdzdalību;

• Apzināti un analizēti LU normatīvie un stratēģiskie dokumenti pētniecības jomā;

• Apkopota informācija par koplietošanas resursiem pētniecības datu pārvaldībai;

• Apkopota informācija par LU pētnieku gatavotiem datu pārvaldības plāniem un

deponētām datu kopām.

• Pārskats par esošās situācijas izpēti – aprakstītas konstatētās problēmas un noteiktas

prioritātes;

• LU Vadības un administrācijas departamentu informēšana par izpētē konstatēto un

diskusija par iespējamiem risinājumiem (to starp, par LU DK komandas darba

uzdevumiem).

3



Paveiktais – datu pārvaldības sistēma 
un procedūru sakārtošana (1)

• Normatīvais regulējums:

• Sadarbībā ar LU Bibliotēkas kolēģiem izstrādāta jauna «LU Atvērtās zinātnes politika»

(apstiprināta ar 31.03.2025. LU Padomes lēmumu Nr. 10) – dokuments aizstāj līdz šim

spēkā esošās «LU Atvērtās piekļuves politiku» (2017) un «LU Atvērtās zinātnes politiku»

(2022);

• 2025. gada maijā uzsākta «Noteikumu par pētniecības datu pārvaldību LU» izstrāde;

• Diskusijai nodota akadēmiskā personāla darba novērtēšanas veidlapa («Nolikuma

par akadēmiskajiem un administratīvajiem amatiem LU» pielikums), kuros DK rosināja

ietvert kritērijus par datu kopu deponēšanu un par publikāciju ievietošanu LU

institucionālajā repozitorijā.
4



Paveiktais – datu pārvaldības sistēma 
un procedūru sakārtošana (2)

• Resursi:

• Sadarbībā ar IT servisu sagatavots IT rīku katalogs par tehnoloģiskajiem

risinājumiem, kas pieejami LU darbiniekiem un studentiem;

• 2025. gada maijā uzsākts darbs pie ārējo atkārtoti izmantojamo datu avotu

kataloga izveides.

5



Paveiktais – konsultatīvais atbalsts (1)

• Konsultācijas pētniecības datu pārvaldības jautājumos, tostarp datu

pārvaldības plānu sagatavošanā:

• Sagatavota instrukcija datu pārvaldības plāna izveidei platformā ARGOS

LU pētniecības projektiem;

• Sniegtas 120+ konsultācijas pētniecības datu pārvaldības jautājumos;

• Pārskatīti 103 LU, LU LFMI un BA pētnieku sagatavotie datu pārvaldības

plāni.

6



Paveiktais – konsultatīvais atbalsts (2)
• Semināri un darbnīcas:

• Prezentācija par pētniecības datu pārvaldību un datu kuratoru atbalstu

seminārā pētniekiem par LU un BA iekšējo grantu īstenošanu ietvaros (70

dalībnieki);

• Fakultāšu dekānu un zinātņu prodekānu informēšana par projektu un datu

kuratoru pakalpojumiem LU Zinātņu padomes sanāksmē (20 dalībnieki);

• Darbnīca par datu pārvaldības plāna izveidi pētniecības projektu

vadītājiem (62 dalībnieki);

• Seminārs doktorantiem un citiem interesentiem par atvērto zinātni (7

dalībnieki).

7



Paveiktais – komunikācijas aktivitātes

• Informācija par pētniecības datu pārvaldību LU iekšējā portālā - sadaļā

«Zinātne» ir izveidota apakšsadaļa ar svarīgāko informāciju;

• Uzsākts darbs pie LU mājas lapas sadaļas par pētniecības datu pārvaldību

izveides;

• Reizi mēnesī informācija par aktualitātēm datu kuratoru darbā tiek izsūtīta

LU darbinieku vēstkopā «Uzzini pirmais!»;

• Raksti LU mājas lapā par projekta aktivitātēm un LU datu kuratoriem.

8



9

Paveiktais – citas aktivitātes (1)

• Dalība infrastruktūras attīstīšanā:

• Darbs pie Nacionālā pētniecības datu repozitorija DataverseLV ieviešanas: darbības

testēšana, pētniecības datu pārvaldības ceļveža un dokumentācijas

sagatavošana;

• Rosinājums LU Bibliotēkai un IT servisam tehniski pilnveidot LU publikāciju repozitoriju

Dspace platformā → LU uzsākts darbs pie repozitorija atjaunošanas;

• Atbalsts Zinātnes departamentam pētniecības informācijas pārvaldības sistēmas

«Pure» ieviešanā: LU pētnieku apmācība par patstāvīgo identifikatoru (PID) nozīmi

pētniecības atpazīstamības palielināšanā un par PID ievadīšanu LU Informatīvajā

sistēmā.



10

Paveiktais – citas aktivitātes (2)
• DK kompetenču celšana:

• Individuālās mācības DKT pašmācību sistēmā;

• Dalība dažādos klātienes un tiešsaistes semināros – piemēram, Aalto Universitātes

semināru ciklā par pētniecības datu pārvaldību, OpenAIRE organizētajos

semināros un treniņnometnē par atvērto zinātni, Publiskās pārvaldes

digitālās akadēmijas organizētajās mācībās par digitālo saglabāšanu u.c.;

• The Digital Curation Centre (DCC) organizētās datu kuratoru mācības Edinburgas

Universitātē (Apvienotajā Karalistē).

• DK tīklošanās:

• Dalība Research Data Alliance (RDA) darba grupās.



Plāni nākotnē (1)

• Līdz 2025. gada septembrim:

• Sagatavoti un apstiprināti «Noteikumi par pētniecības datu pārvaldību LU»;

• Izstrādāts un publiskots atkārtoti izmantojamo ārējo datu avotu katalogs;

• Sagatavota LU mājas lapas sadaļa «Pētniecības datu pārvaldība»;

• Sadarbībā ar LU ētikas komitejām veikta LU pētnieku aptauja par

pētniecības ētiku;

• Sadarbībā ar LU Bibliotēku izstrādāts e-kurss «Atvērtā zinātne» (no

septembra brīvi pieejams ikvienam interesentam LU e-studiju portālā).

11



Plāni nākotnē (2)

• 2025./2026. akadēmiskajā gadā:

• Sagatavots un novadīts semināru cikls par pētniecības datu pārvaldību LU

pētniekiem, LU Doktorantūras skolas doktorantiem un citiem interesentiem;

• Turpināta LU pētnieku konsultēšana – datu pārvaldības plānu sagatavošanā, 

datu kopu sagatavošanā un deponēšanā;

• Konsultācijas arī LU LFMI, LU CFI, LU MII un BA pētniekiem.

12



Projekta 
finansējums
Materiāls izstrādāts projekta “Atbalsts atvērtās zinātnes 

ieviešanai praksē, kā arī izveidoti risinājumi zinātnes datu 

koplietošanai un dalībai ES atvērtajā zinātnes mākonī” ietvaros 

(ANM projekta Nr. 2.1.3.1.i) ar Eiropas Savienības Atveseļošanas 

fonda un Latvijas valsts finansiālo atbalstu 



datu.kuratori@lu.lv

Paldies
par uzmanību!

14

mailto:datu.kuratori@lu.lv

	Slide 1: DK TĪKLA  Latvijas Universitātes komandas paveiktais un plāni 
	Slide 2: Paveiktais – LU DK komanda
	Slide 3: Paveiktais – esošās situācijas apzināšana
	Slide 4: Paveiktais – datu pārvaldības sistēma un procedūru sakārtošana (1)
	Slide 5: Paveiktais – datu pārvaldības sistēma un procedūru sakārtošana (2)
	Slide 6: Paveiktais – konsultatīvais atbalsts (1)
	Slide 7: Paveiktais – konsultatīvais atbalsts (2)
	Slide 8: Paveiktais – komunikācijas aktivitātes
	Slide 9: Paveiktais – citas aktivitātes (1)
	Slide 10: Paveiktais – citas aktivitātes (2)
	Slide 11: Plāni nākotnē (1)
	Slide 12: Plāni nākotnē (2)
	Slide 13: Projekta finansējums
	Slide 14: Paldies par uzmanību!

